Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 692/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 28 de agosto de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 713/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 713/2023, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 28º Reunião Ordinária, realizada no
dia 08 de agosto de 2023, informamos:

1-Sim.
2 - Das 07h00 às 16h30.
3 - O acolhimento ocorre às segundas e quartas-feiras, das 07h30 às 09h30 e

terças e quintas-feiras, das 12h30 às 14h30.
4 - Santa Rita, Vista Alegre, Parque do Lago, Bosque das Árvores, Santa

Alice, Chácara Cillos, Industrial, Walter Aranha, Recreio Alvorada e Inocoop.
5 - Existem 18000 mil prontuários ativos; semanalmente tem uma média de

850 à 1000; mensalmente de 3400 à 4000.
6 - De segunda à sexta-feira, das 07h00 às 11h50 e das 13h00 às 15h50. Na

eventual falta de algum medicamento, o paciente que necessita da medicação pode
conversar com o médico prescritor para avaliação e eventual substituição pelos
medicamentos fornecidos pelo Município ou os fornecidos através do Programa Farmácia

Popular.
7 - Para aquisição de fraldas o usuário deve procurar O serviço social da

Unidade de referência para ser realizado cadastro de solicitação deste insumo. Após
validação deste, o usuário é inserido na planilha de dispensação da Unidade (podendo
ser retirada apenas na UBS de referência). No caso de dispensação de medicamentos,
os munícipes podem retirar a medicação nas farmácias das unidades de todos os

territórios.
8 - As fraldas são acondicionadas em paletes; as mesmas estão embaladas

em pacotes e aproveitamos a oportunidade para esclarecer que as fraldas não são para

uso estéril.
9 - Atualmente a unidade conta com 4 generalistas, 2 pediatras, 2

ginecologistas, 3 enfermeiras, 3 recepcionistas, 5 técnicos de enfermagem, 2 dentistas, 1

agente comunitário de saúde, 1 assistente social, 1 farmacêutica, 1 auxiliar de farmácia, 1

auxiliar de odontologia, 3 serviços gerais e 1 gerente.
10 - A unidade conta com atendimentos pediátricos de segunda à sexta-feira:

segunda-feira período da manhã, terça-feira manhãe tarde, quarta-feira manhã, quinta-
feira manhã e tarde, sexta-feira manhãe tarde.

11 - Segunda à sexta-feira, período manhã e tarde, das 07h30 às 11h00 e

12h00 às 16h00. São ofertadas 2 vagas de urgências por dia.
12 - Vigia atua no período noturno.
13 - Paciente que apresenta atraso menstrual é ofertado o teste rápido de

gravidez, caso resultado positivo, é agendada a primeira consulta de pré-natal à gestante
e ao parceiro. As primeiras consultas são realizadas pelo profissional enfermeiro,
segunda-feira tarde, terça-feira manhã, quarta-feira tarde e quinta-feira manhã. A
continuidade do pré-natal é realizada pelo profissional médico.

14 - No mês de julho/2023, a unidade teve 457 faltas. No 1º semestre de 2023

foram 2541 faltas.
15 - De segunda-feira à sexta-feira, das 07h30 às 12h30-=[]=———

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 692/2023 - Requerimento nº 713/2023)

16 - De segunda-feira à sexta-feira, das 07h30 às 16h00, são ofertadas
vacinas de rotina, COVID, H1N1 entre outras.

17,18e 19 - Sim.
20 - Quando detectado que o atendimento da recepção não é adequado

(Ouvidoria, reclamações, etc), solicita-se providências à empresa contratada.
21 - Há estudos nesse sentido.
22 - No momento não.
23 - Os usuários são orientados sobre o horário de funcionamento da UBS,

sendo possível serem atendidos no período da tarde, tanto quanto no período da manhã.
Já com relação ao número de pacientes atendidos por hora, ele oscila de acordo com a
oferta de profissionais em atendimento (sendo que para cada profissional são 03
atendimentos/hora).

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal CAMARA MUN

Santa Bárbara d'Oeste-SP Ss. BÁRBARADOENTE
OR) DATA: 28/08/2023
do HORA: 16:30 WasEUi Resposta Nº 1 do R i Têequerimento Nº 713/202
Em Autoria Secretário Municipal de Governo
OE fssunto Requer informações acerca da
ES Unidade Básica de Saúde UBS) Regional

pm Santa Rita/Vista Alegre Dr Joel
Q Chave: 063E2Z

    Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000